
1

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области

№ 30 (595) 
15 мая

2019 года

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
13.05.2019 № 616 
г. Кирово-Чепецк

О подготовке документации по планировке  
территории

Руководствуясь Градостроительным кодексом Российской Федерации, Феде-
ральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации мест-
ного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образо-
вания «Город Кирово-Чепецк» Кировской области, администрация муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Подготовить проект планировки территории и проект межевания террито-
рии улицы Первомайская города Кирово-Чепецк Кировской области на участке от 
улицы Сосновая до проспекта Мира (далее – документация по планировке терри-
тории) для установления границ территорий общего пользования, определения ме-
стоположения границ, образуемых земельных участков, установления, изменения, 
отмены красных линий в связи с образованием земельного участка.

2. Управлению архитектуры, строительства и землеустройства администра-
ции муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Лап-
тев Е.А.):

2.1. По окончанию срока приема предложений, указанных в пункте 5 настоя-
щего постановления, разработать техническое задание на подготовку документа-
ции по планировке территории.

2.2. Обеспечить разработку документации по планировке территории путем 
заключения муниципального контракта в соответствии с положениями Федерально-
го закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Отделу организационного обеспечения администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Колегова И.В.) обеспечить 
официальное опубликование настоящего постановления в средствах массовой 
информации в течение трех дней со дня подписания настоящего постановления. 

4.  Муниципальному казенному учреждению «Муниципальные информаци-
онные ресурсы» города Кирово-Чепецка Кировской области (Карманов  Т.В.) раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в течение трех дней со дня 
подписания настоящего постановления.

5. В течение 10 рабочих дней со дня опубликования настоящего постановле-
ния физические или юридические лица вправе представить в администрацию му-
ниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области свои пред-
ложения о порядке, сроках подготовки и содержании документации по планировке 
территории.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заме-
стителя главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области Копосова Д.В. 

Глава администрации  
муниципального образования  

«Город Кирово-Чепецк»  
Кировской области

М.А. Шинкарёв

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2019  № 618
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении состава комиссии по наградам 
администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

В соответствии решением Кирово-Чепецкой городской Думы Кировской об-
ласти от 29.06.2016 № 7/43 «Об утверждении Положения «О наградах муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», постановления 
администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области от 18.07.2016 № 770 «О наградах администрации муниципального обра-
зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области администрация муниципально-
го образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Утвердить состав комиссии по наградам администрации муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагается.

Признать утратившим силу постановление администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 04.10.2016 № 1140 «Об 
утверждении комиссии по наградам администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк Кировской области».

Глава администрации 
муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

М.А. Шинкарёв

Утверждено 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
от 14.05.2019 № 618

СОСТАВ
комиссии по наградам администрации

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

ГАГАРИНОВ 
Игорь Александрович

первый заместитель главы администрации 
муниципального образования «Город Кирово-
Чепецк» Кировской области, председатель 
комиссии

КОЛЕГОВА
Ирина Владимировна

заведующий отделом организационного 
обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, заместитель председателя комиссии

ЖОЛОБОВА
Светлана Михайловна

ведущий специалист отдела организационного 
обеспечения администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области, секретарь комиссии

Члены комиссии:
ГМЫЗИНА 
Екатерина Александровна

заведующий отделом бухгалтерского учета и отчет-
ности администрации муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области

ПУГАСИЕВА 
Татьяна Борисовна

заведующий отделом муниципальной службы и тру-
довых отношений администрации муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области 

ЧЕРНЯЕВА 
Ольга Юрьевна

начальник правового управления администрации 
муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области

________________________
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
14.05.2019 № 619
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении методики определения объема 
финансового обеспечения образовательной де-
ятельности муниципальных общеобразователь-
ных учреждений муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области и 
нормативов финансового обеспечения образо-
вательной деятельности муниципальных обще-
образовательных учреждений муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 
области

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Порядком 
предоставления и расходования субвенций местным бюджетам из областного 
бюджета на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного до-
школьного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополни-
тельного образования детей в муниципальных общеобразовательных органи-
зациях, утвержденным постановлением Правительства Кировской области от 
05.02.2013 № 194/45, администрация муниципального образования «Город Киро-
во-Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить методику определения объема финансового обеспечения об-
разовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прила-
гается.



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

2

2. Утвердить нормативы финансового обеспечения образовательной дея-
тельности муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального об-
разования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Прилагаются.

3. Постановление администрации муниципального образования «Город Ки-
рово-Чепецк» Кировской области от 29.12.2018 № 1525 «Об утверждении методики 
определения объема финансового обеспечения образовательной деятельности 
муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области и нормативов финансового обеспече-
ния образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных учреж-
дений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области» 
признать утратившим силу.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опублико-
вания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2019.

Глава администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области

М.А. Шинкарёв

 
УТВЕРЖДЕНА 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 14.05.2019 № 619 

 
 

Методика 
определения объема финансового обеспечения образовательной 

деятельности муниципальных общеобразовательных учреждений 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 
 

1. Методика определения объема финансового обеспечения 
образовательной деятельности муниципальных общеобразовательных 
учреждений муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области (далее - учреждение) разработана в целях осуществления 
единого подхода к финансовому обеспечению образовательной деятельности 
учреждений, направленной на реализацию прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего и дополнительного образования детей. 

2. Финансовое обеспечение образовательной деятельности учреждений 
включает в себя расходы на оплату труда, в том числе расходы на выплату 
вознаграждения за выполнение функций классного руководителя 
педагогическим работникам учреждений, расходы на приобретение 
учебников и учебных пособий, средств обучения, игр, игрушек, 
дополнительное профессиональное образование по программам повышения 
квалификации руководителей и педагогических работников, деятельность 
которых связана с образовательным процессом (за исключением расходов на 
содержание зданий и оплату коммунальных услуг). 

3. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
образовательной деятельности доводится главным распорядителем 
бюджетных средств учреждениям на финансовый год.  

4. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
образовательной деятельности корректируется в текущем финансовом году 
на основании данных по комплектованию учреждений на 1 сентября 
текущего года. Единица измерения - рубли. 

5. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год 
рассчитывается по формуле: 

 
где: 



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

3

 – объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
образовательной деятельности учреждения; 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 
учреждения в части расходов на обеспечение урочной деятельности; 

 – объем финансового обеспечения образовательной деятельности 
учреждения в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения 
внеурочной деятельности. 

6. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 
учреждения в части расходов на урочную деятельность рассчитывается по 
формуле: 

  

где: 
n – уровень образования; 
c – количество уровней образования; 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 
деятельности учреждений в части расходов на оплату труда в рамках 
обеспечения урочной деятельности по n-му уровню образования, 
утвержденный муниципальным правовым актом; 

 – среднегодовой коэффициент индексации оплаты труда, 
применяемый министерством финансов Кировской области при расчете 
общего объема средств субвенции бюджету муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» Кировской области; 

k – корректирующий коэффициент, учитывающий виды 
образовательных программ, местонахождение и контингент обучающихся 
(воспитанников), утвержденный муниципальным правовым актом;  

 – численность обучающихся (воспитанников) n-го уровня 
образования по видам образовательных программ; 

 – норматив финансового обеспечения образовательной 
деятельности учреждений в части учебных расходов в рамках обеспечения 
урочной деятельности по n-му уровню образования, утвержденный 
муниципальным правовым актом; 

 районный коэффициент. 
7. Объем финансового обеспечения образовательной деятельности 

учреждения в части расходов на оплату труда в рамках обеспечения 
внеурочной деятельности рассчитывается по формуле: 

 
где: 

 – количество классов учреждения осуществляющих внеурочную 
деятельность, с наполняемостью не менее установленной для 
общеобразовательных учреждений федеральными органами исполнительной 



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

4

власти; 
nk – наполняемость классов в общеобразовательных учреждениях, 

установленная федеральными органами исполнительной власти; 
 – количество обучающихся в классах с наполняемостью менее 

установленной для общеобразовательных учреждений федеральными 
органами исполнительной власти; 

 – норматив в части расходов на оплату труда педагогических 
работников  в расчете на один час внеурочной деятельности, установленный 
Правительством Кировской области; 

 – нормативное количество часов внеурочной деятельности в год, 
установленное Правительством Кировской области; 

 – районный коэффициент; 
 – коэффициент отчислений на страховые взносы на обязательное 

пенсионное страхование, обязательное социальное страхование на случай 
временной нетрудоспособности и в связи с материнством, обязательное 
медицинское страхование, обязательное социальное страхование от 
несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний. 

8. Объем бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение 
образовательной деятельности учреждения на текущий финансовый год, 
полученный расчетным путем, округляется до сотен рублей. 

9. В финансовое обеспечение образовательной деятельности 
учреждения включаются расходы на ежемесячную компенсационную 
выплату работникам, находящимся в отпуске по уходу за ребенком до 
достижения им возраста трех лет. 

10. В случае выделения дополнительных средств на обеспечение 
урочной деятельности  на основании внесения изменений в Закон Кировской 
области о бюджете распределение средств между учреждениями 
осуществляется в зависимости от количества обучающихся (воспитанников). 
 

___________________ 



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

5

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 14.05.2019 № 619 

 
 

Нормативы  
финансового обеспечения образовательной деятельности  

муниципальных общеобразовательных учреждений  
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской 

области 
 

1. Нормативы финансового обеспечения образовательной деятельности 
муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального 
образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – 
нормативы) применяются для распределения между муниципальными 
общеобразовательными учреждениями муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области (далее – учреждение) объемов 
бюджетных ассигнований на финансовое обеспечение образовательной 
деятельности, направленной на реализацию прав граждан на получение 
общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного 
общего, среднего общего и дополнительного образования. 

2. Нормативы в рамках обеспечения урочной деятельности в части 
расходов на оплату труда работников с начислениями и учебных расходов 
устанавливаются по уровням образования: 
Уровень 
образования 

Нормативы в части 
расходов на оплату труда 

работников с 
начислениями в расчете 
на одного обучающегося 

(воспитанника) в год 
(рублей) 

Нормативы в части 
учебных расходов в 
расчете на одного 

обучающегося 
(воспитанника) в год 

(рублей) 

Итого в расчете на 
одного 

обучающегося 
(воспитанника) в год 

(рублей) 

Начальное 
общее 
образование 

17 454 558 18 012 

Основное общее 
образования 

24 302 879 25 181 

Среднее общее 
образования 

29 714 1 079 30 793 

 
3. Корректирующие коэффициенты к нормативам финансового 

обеспечения образовательной деятельности учреждений в части расходов на 
оплату труда работников в рамках обеспечения урочной деятельности, 
учитывающие виды реализуемых образовательных программ, формы 



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

6

получения образования и формы обучения, местонахождение учреждения и 
контингент обучающихся (воспитанников): 
№ п/п Общеобразовательное учреждение, виды образовательных 

программ, формы получения образования и формы 
обучения 

Корректирующие 
коэффициенты, 
применяемые к 

нормативам 
финансового 
обеспечения 

образовательной 
деятельности 

учреждений в части 
расходов на оплату 
труда работников в 
рамках обеспечения 

урочной 
деятельности 

1. Общеобразовательные учреждения, реализующие 
основные общеобразовательные программы – 
образовательные программы начального общего 
образования, образовательные программы 
основного общего образования, образовательные 
программы среднего общего образования 

 

1.1. Обучение в общеобразовательном учреждении, 
расположенном на территории муниципального 
образования 

1,00 

1.2. Обучение в общеобразовательном учреждении, не 
имеющем 3-ей ступени обучения и 
территориально отдаленном 

1,748 

1.3. Обучение в общеобразовательном учреждении по 
очно-заочной форме 

0,53 

2. Особенности обучения отдельных категорий 
обучающихся (воспитанников) 

 

2.1. Профильное обучение на уровне среднего общего 
образования 

1,1315 

2.2. Углубленное изучение отдельных учебных 
предметов 

1,1315 

2.3. Дошкольное образование детей в 
общеобразовательной организации в группах с 
пребыванием не менее 9 часов в день 

1,969 

2.4. Обучение на дому по индивидуальным учебным 
планам 

3,85 

2.5. Обучение по адаптированной основной 
общеобразовательной программе начального 
общего, основного общего, среднего общего 
образования в классе для детей с ограниченными 
возможностями здоровья, скомплектованном в 

2,75 



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

7

общеобразовательном учреждении 
 

К нормативам финансового обеспечения образовательной деятельности 
учреждений в части расходов на заработную плату работников в рамках 
обеспечения урочной деятельности применяется районный коэффициент в размере 
1,15. 

Коэффициенты, применяемые к нормативам финансового обеспечения 
образовательной деятельности учреждений в части расходов на оплату труда 
работников в рамках обеспечения урочной деятельности могут уточняться в случае 
изменения общего объема субвенции из областного бюджета на реализацию прав 
на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования, 
начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного 
образования детей в общеобразовательных организациях. 
 

___________________ 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК»
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
15.05.2019 № 624
г. Кирово-Чепецк

О проведении межведомственной акции «Подро-
сток» на территории муниципального образова-
ния «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 
в 2019 году

В соответствии с распоряжением Правительства Кировской области от 
14.05.2019 № 121 «О проведении межведомственной акции «Подросток» на тер-
ритории Кировской области в 2019 году», в целях защиты прав несовершенно-
летних, предупреждения их безнадзорности и правонарушений, администрация 
муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области ПОСТА-
НОВЛЯЕТ:

1. Провести на территории муниципального образования «Город Кирово-Че-
пецк» Кировской области межведомственную акцию «Подросток» (далее – акция) с 
15 мая по 04 ноября 2019 года.

2. Создать и утвердить состав оргкомитета по проведению акции. Прилага-
ется.

3. Утвердить План-график проведения этапов акции. Прилагается.
4. Начальнику департамента образования администрации муниципального 

образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Огородовой Н.Б.), заве-
дующему отделом по культуре, спорту и делам молодежи администрации муници-
пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области (Киричук Е.С.) 
обеспечить участие подведомственных учреждений в акции.

5. Рекомендовать начальникам МО МВД России «Кирово-Чепецкий» (Кле-
ковкину Р.Н.), филиала по Кирово-Чепецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по 
Кировской области (Купцовой Е.М.), Управления социальной защиты в Кирово-Че-
пецком районе (Чиженко Е.Д.), начальнику ФБУЗ «МСЧ-52» ФМБА России (Тимо-
феевой В.Ю.), главному врачу КОГБУЗ «Кирово-Чепецкая ЦРБ» (Фроловой О.Г.), 
директору КОГАУСО «Межрайонный комплексный центр социального обслужива-
ния населения в Кирово-Чепецком районе» (Швецовой Е.Е.), директору КОГКУ ЦЗН 
Кирово-Чепецкого района (Ворончихину Н.И.) организовать участие своих сотруд-
ников в акции.

6. Органам и учреждениям системы профилактики безнадзорности и право-
нарушений несовершеннолетних, участвующим в акции, представить отчет об 
итогах акции по прилагаемой форме в комиссию по делам несовершеннолетних 
и защите их прав муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» в срок до 
06.11.2019. Прилагается.

7. Контроль за исполнением постановления возложить на первого замести-
теля главы администрации муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области Гагаринова И.А.

Глава администрации
муниципального образования

«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области 

М.А. Шинкарёв

Утвержден 
постановлением администрации
муниципального образования
«Город Кирово-Чепецк»
Кировской области
от 15.05.2019 № 624 

С О С Т А В
оргкомитета по проведению межведомственной

 акции «Подросток» в 2019 году

ГАГАРИНОВ
Игорь Александрович 

первый заместитель главы администрации 
муниципального образования, председа-
тель КДНиЗП, председатель оргкомитета

Члены оргкомитета:
ОГОРОДОВА 
Нина Борисовна 

начальник департамента образования ад-
министрации муниципального образования

ЛЕКОМЦЕВА
Ирина Владимировна

заведующий сектором по делам 
несовершеннолетних департамента об-
разования администрации муниципального 
образования 

КИРИЧУК
Елена Степановна 

заведующий отделом по культуре, спорту и 
делам молодёжи администрации муници-
пального образования

АКИМЦОВА
Ирина Павловна

заведующий отделом опеки и попечитель-
ства департамента образования муници-
пального образования

РЫСЕВА
Татьяна Дмитриевна

начальник ОДН МО МВД России «Кирово-
Чепецкий»*

МИХОЛАП
Надежда Ивановна

врач психиатр-нарколог ФБУЗ «МСЧ-52» 
ФМБА России *

ВОЛОГДИНА
Александра Ивановна

начальник отдела специальных программ 
КОГКУ «Центр занятости населения Киро-
во-Чепецкого района*

ШВЕЦОВА
Елена Евгеньевна

директор КОГАУСО «Кирово-Чепецкий ком-
плексный центр социального обслуживания 
населения*

КУПЦОВА
Елена Михайловна 

начальник филиала по Кирово-Чепецкому 
району ФКУ УИИ УФСИН России по Киров-
ской области*

МИТЮКОВ
Марат Нуруллович

начальник отдела надзорной деятельности 
и профилактической работы Кирово-Чепец-
кого района и города Кирово-Чепецка*

___________

* Исполнители, участвующие в акции по согласованию



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

8

Утвержден 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области 
от 15.05.2019 № 624 

ПЛАН-ГРАФИК
проведения этапов межведомственной акции «Подросток»

на территории муниципального образования «Кирово-Чепецк» Кировской области в 2019 году

№
п/п

Наименование
этапа

Срок 
проведения Задачи Исполнитель

1 «Вместе 
ради детей 
и семьи»

15 мая – 
1 июня,
19 августа – 
30 августа 

организация мер по профилактике социального сиротства, 
семейного неблагополучия, сохранение семьи и родителей для 
ребенка;
оказание помощи семье и детям в сохранении детско-роди-
тельских отношений; пропаганда традиционных семейных 
ценностей; пропаганда ответственного родительства;
совершенствование системы межведомственного взаимо-
действия при решении вопросов профилактики социального 
сиротства, защиты прав и законных интересов несовершенно-
летних; проведение сверки данных о семьях и несовершенно-
летних, находящихся в социально опасном положении 

департамент образования администрации муниципального 
образования и организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, отдел опеки и попечительства департамента об-
разования, учреждения социального обслуживания населения*, 
учреждения здравоохранения*, отдел по культуре, спорту и 
делам молодежи администрации муниципального образования 
комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, МО 
МВД России «Кирово-Чепецкий»*.

2 «Подросток в 
конфликте с 
законом»

20 мая – 
31мая,
30 сентября – 
11 октября

организация межведомственного сопровождения несовершен-
нолетних, совершивших преступления, в отношении которых 
уголовные дела прекращены в связи с примирением сторон; 
активизация воспитательной работы с несовершеннолетними, 
осужденными без изоляции от общества; организация досуга 
и занятости несовершеннолетних, находящихся в социально 
опасном положении, а также освободившихся из воспита-
тельных колоний, вернувшихся из специальных учебно-вос-
питательных учреждений закрытого типа; организация мер по 
предупреждению повторной преступности среди несовер-
шеннолетних; защита прав и законных интересов подростков, 
совершивших преступление; предупреждение вовлечения 
несовершеннолетних в неформальные объединения асоци-
альной направленности; профилактика общественно опасного 
поведения среди несовершеннолетних

МО МВД России «Кирово-Чепецкий»,* филиал по Кирово-
Чепецкому району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской 
области*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите 
их прав, учреждения социального обслуживания населения*, 
департамент образования администрации муниципального 
образования и организации, осуществляющие образовательную 
деятельность

3 «Внимание,
дети!»

27 мая – 
9 июня,
26 августа – 
8 сентября

профилактика детского дорожно- транспортного травматизма; 
предупреждение травматизма детей на объектах железнодо-
рожного транспорта

МО МВД России «Кирово-Чепецкий»*, департамент образова-
ния администрации муниципального образования и организа-
ции, осуществляющие образовательную деятельность 

4 «Выпускник» 20 мая – 
30 июня

предупреждение нарушений антиалкогольного, антинаркотиче-
ского законодательства и правопорядка несовершеннолетни-
ми, в том числе выпускниками образовательных организаций; 
оказание социально-правовой помощи выпускникам образо-
вательных организаций для детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, нуждающимся в защите со стороны 
государства;
выявление и пресечение случаев вовлечения несовершенно-
летних в совершение противоправных и антиобщественных 
действий

департамент образования администрации муниципального 
образования, отдел опеки и попечительства департамента 
образования, организации, осуществляющие образователь-
ную деятельность, комиссия по делам несовершеннолетних 
и защите их прав, учреждения социального обслуживания 
населения*, учреждения здравоохранения*, МО МВД России 
«Кирово-Чепецкий»*

5 «Безопасное 
лето»

1 июня – 
31 августа

организация досуга и занятости несовершеннолетних, находя-
щихся в социально опасном положении; пропаганда здорового 
образа жизни; предупреждение нарушений антитабачного, 
антиалкогольного, антинаркотического законодательства;
осуществление мер по информированию населения о телефо-
нах доверия, о телефонах оказания экстренной помощи; 
пропаганда пожаробезопасного поведения, осуществление 
мер по профилактике бытовых пожаров, в том числе по при-
чине детской шалости; 
предупреждение правонарушений и антиобщественных дей-
ствий несовершеннолетних, принятие мер по профилактике 
экстремизма среди несовершеннолетних; 
профилактика ранней беременности несовершеннолетних;
осуществление мер, направленных на предупреждение гибели 
детей на водоемах

департамент образования администрации муниципального 
образования и организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, отдел опеки и попечительства департамента 
образования, отдел по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования, учреждения со-
циального обслуживания населения*, учреждения здравоохра-
нения*, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их 
прав, центр занятости населения*, МО МВД России «Кирово-
Чепецкий»* МКУ «Кирово-Чепецкое городское управление 
гражданской защиты»*, отдел надзорной деятельности и 
профилактической работы Кирово-Чепецкого района и города 
Кирово-Чепецка*

6 «Переза- 
грузка»

10 июня – 
21 июня,
26 августа – 
6 сентября

организация мер, направленных на выявление и предупреж-
дение распространения противоправного контента в сети 
«Интернет»; пропаганда ответственного родительства; фор-
мирование среди несовершеннолетних культуры безопасного 
пользования сетью «Интернет»; профилактика деструктивного 
поведения среди несовершеннолетних; осуществление мер, 
направленных на обеспечение информационной безопасности 
несовершеннолетних

департамент образования администрации муниципального 
образования и организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, отдел по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования, комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, МО МВД России 
«Кирово-Чепецкий»* 

7 «Занятость» 2 сентября – 
30 сентября

выявление и учет несовершеннолетних, не посещающих или 
систематически пропускающих без уважительных причин 
занятия в образовательных организациях; вовлечение несо-
вершеннолетних в волонтерскую деятельность;
выявление неучащихся и неработающих подростков, их трудо-
устройство или определение на учебу;
осуществление мер, направленных на успешную адаптацию в 
новой социальной среде несовершеннолетних обучающихся 
первого курса профессиональных образовательных органи-
заций, изучение их жилищно-бытовых условий и социального 
окружения;
профилактика безнадзорности, правонарушений, иных 
антиобщественных действий среди несовершеннолетних об-
учающихся, проживающих в общежитиях; проведение сверки 
данных о детях, получающих общее образование в форме се-
мейного образования, в целях проверки обеспечения их права 
на прохождение промежуточной и государственной итоговой 
аттестации в организациях, осуществляющих образователь-
ную деятельность;
проведение сверки данных о детях-сиротах и детях, остав-
шихся без попечения родителей, признанных находящимися в 
социально опасном положении

департамент образования администрации муниципального 
образования и организации, осуществляющие образовательную 
деятельность, отдел по культуре, спорту и делам молодежи 
администрации муниципального образования, комиссия по 
делам несовершеннолетних и защите их прав, отдел опеки и по-
печительства департамента образования, учреждения социаль-
ного обслуживания населения*, учреждения здравоохранения*, 
центр занятости населения*, филиал по Кирово-Чепецкому 
району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области*, МО 
МВД России «Кирово-Чепецкий»*



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

9

8 «Детство без 
жестокости»

16 сентября – 
18 октября

выявление семей, находящихся в социально опасном положе-
нии и трудной жизненной ситуации; проведение сверки данных 
о семьях, признанных находящимися в социально опасном 
положении; организация оказания межведомственной помощи 
семьям, находящимся в трудной жизненной ситуации и в со-
циально опасном положении;
социальное сопровождение несовершеннолетних матерей;
пропаганда ответственного родительства, предупреждение 
гибели и травматизма малолетних детей, проживающих в 
семьях, находящихся в социально опасном положении; про-
филактика и предупреждение жестокого обращения с детьми; 
распространение информации о недопустимости проявления 
жестокого обращения с детьми, насильственных методов 
воспитания; 
правовое просвещение родителей по проблеме предупрежде-
ния детских суицидов; организация комплексной реабилитации 
несовершеннолетних жертв насилия; проведение допол-
нительных мероприятий по информированию населения о 
телефонах доверия, телефонах оказания экстренной помощи; 
осуществление мер по устранению причин и условий, способ-
ствовавших детской безнадзорности 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
учреждения социального обслуживания*, учреждения здра-
воохранения*, департамент образования администрации 
муниципального образования и организации, осуществляющие 
образовательную деятельность, отдел опеки и попечительства 
департамента образования, отдел по культуре, спорту и делам 
молодежи администрации муниципального образования, центр 
занятости населения*, МО МВД России «Кирово-Чепецкий»*, 
филиал по Кирово-Чепецкому району ФКУ УИИ УФСИН России 
по Кировской области*, МКУ «Кирово-Чепецкое городское 
управление гражданской защиты»*, отдел надзорной деятель-
ности и профилактической работы Кирово-Чепецкого района и 
города Кирово-Чепецка*

9 «Традиции 
добра»

18 октября –
4 ноября

формирование у несовершеннолетних позитивного отношения 
к людям и себе;
расширение сотрудничества с общественными организациями 
и объединениями в интересах детей;
создание для детей равных возможностей приобщения к куль-
турным ценностям народов, населяющих Кировскую область 

комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав, 
учреждения социального обслуживания*, департамент образо-
вания администрации муниципального образования и органи-
зации, осуществляющие образовательную деятельность, отдел 
опеки и попечительства, отдел по культуре, спорту и делам 
молодежи администрации муниципального образования, МО 
МВД России «Кирово-Чепецкий»*, филиал по Кирово-Чепецко-
му району ФКУ УИИ УФСИН России по Кировской области*

*Указанные исполнители участвуют в реализации этапов акции по согласованию.
_________________

Утвержден 
постановлением администрации 
муниципального образования 
«Город Кирово-Чепецк» 
Кировской области
от 15.05.2019 № 624 

ОТЧЕТ
об итогах проведения межведомственной акции

«Подросток» на территории муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области в 2019 году

№ п/п Наименование мероприятия Количество
 1 Работа с семьями

1.1 Выявление семей, признанных находящимися в социально опасном положении либо отнесенных к данной категории
1.1.1 В муниципальных комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав
1.1.2 В образовательных организациях
1.1.3 В организациях социального обслуживания населения
1.1.4 В органах внутренних дел
1.2 Направление материалов в муниципальную комиссию по делам несовершеннолетних и защите их прав для принятия мер в случае неиспол-

нения, ненадлежащего исполнения обязанностей родителями или иными законными представителями несовершеннолетних 
1.2.1 Образовательными организациями
1.2.2 Организациями социального обслуживания населения
1.2.3 Органами опеки и попечительства
1.2.4 Органами внутренних дел
1.2.5 Другими органами и учреждениями системы профилактики, общественными объединениями
1.3 Выявление фактов жестокого обращения с несовершеннолетними
1.4 Выявление фактов сексуального или иного насилия в отношении несовершеннолетних
1.5 Выявление фактов нарушений законных интересов детей, получающих общее образование в форме семейного образования
1.6 Подготовка исковых заявлений о лишении или об ограничении родительских прав

1.6.1 Муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав
1.6.2 Органом опеки и попечительства
1.6.3 Организацией для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей
1.7 Отобрание детей у родителей или иных законных представителей при непосредственной угрозе жизни и (или) здоровью несовершеннолетнего
1.8 Помещение детей в специализированные учреждения для несовершеннолетних, нуждающихся в социальной реабилитации
1.9 Передача на воспитание несовершеннолетних, оставшихся без попечения родителей

1.9.1 В приемную семью
1.9.2 Под опеку или попечительство
1.9.3 В детские дома, школы-интернаты

 2 Защита прав и законных интересов несовершеннолетних
2.1 Направление комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответствующие организации и соответствующим должностным 

лицам представлений по устранению причин и условий, способствовавших безнадзорности и правонарушениям несовершеннолетних
2.2 Выявление семей с несовершеннолетними детьми, которым оказана социальная помощь
2.3 Выявление несовершеннолетних матерей, которым оказана социальная помощь
2.4 Оказание помощи несовершеннолетним, находящимся в трудной жизненной ситуации

2.4.1 Рассмотрение муниципальной комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав вопросов, связанных с обучением несовершенно-
летних в образовательных организациях

2.4.2 Трудоустройство несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет органами службы занятости населения
2.4.2.1 временно
2.4.2.2 постоянно
2.4.3 Оказание комплексной реабилитационной помощи несовершеннолетним, ставшим жертвами насилия
2.4.4 Оказание иной помощи несовершеннолетним



№ 30 (595) 15 мая 2019 года

10

2.5 Направление в соответствующие органы обращений муниципальной комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав в соответ-
ствии с пунктом 9 части 1 статьи 26 Закона Кировской области «О комиссиях по делам несовершеннолетних и защите их прав в Кировской 
области» (далее – Закон Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО)

2.6 Направление комиссиями по делам несовершеннолетних и защите их прав обращений в суд в соответствии с пунктом 11 части 1 статьи 26 
Закона Кировской области от 25.11.2010 № 578-ЗО

2.7 Проведение мероприятий по профилактике алкоголизма, наркомании, курения среди несовершеннолетних
2.8 Проведение мероприятий по профилактике ранней беременности несовершеннолетних
2.9 Проведение мероприятий по обеспечению информационной безопасности несовершеннолетних

2.10 Проведение мероприятий по профилактике экстремистских проявлений среди несовершеннолетних, предупреждению вовлечения в деструк-
тивные молодежные субкультуры

2.11 Проведение мероприятий по профилактике дорожно-транспортного травматизма, травматизма на железнодорожных объектах среди несо-
вершеннолетних

2.12 Проведение мероприятий по профилактике бытовых пожаров, в том числе по причине детской шалости
3 Предупреждение правонарушений против семьи

и несовершеннолетних
 3.1 Привлечение взрослых лиц к уголовной ответственности 

3.1.1 Статья 150 Уголовного кодекса Российской Федерации «Вовлечение несовершеннолетнего в совершение преступления»
3.1.2 Статья 151 Уголовного кодекса Российской Федерации «Вовлечение несовершеннолетнего в совершение антиобщественных действий»
3.1.3 Статья 151.1 Уголовного кодекса Российской Федерации «Розничная продажа несовершеннолетним алкогольной продукции»
3.1.4 Статья 156 Уголовного кодекса Российской Федерации «Неисполнение обязанностей по воспитанию несовершеннолетнего»
3.1.5 Статья 230 Уголовного кодекса Российской Федерации «Склонение к потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их 

аналогов»
3.2 Привлечение к административной ответственности за продажу спиртных напитков несовершеннолетним
3.3 Привлечение к административной ответственности по статье 6.23 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

«Вовлечение несовершеннолетнего в процесс потребления табака»
 3.4 Привлечение к административной ответственности по статье 6.24 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях 

«Нарушение установленного федеральным законом запрета курения табака на отдельных территориях, в помещениях и на объектах»
4 Предупреждение правонарушений несовершеннолетних

4.1 Выявление и постановка на учет в органы внутренних дел несовершеннолетних правонарушителей
4.2 Выявление и постановка на учет в органы внутренних дел групп несовершеннолетних антиобщественной направленности 
4.3 Привлечение к административной ответственности несовершеннолетних
4.4 Выявление нарушений общественного порядка несовершеннолетними, осужденными к наказанию без изоляции от общества
4.5 Выявление нарушений обязанностей и ограничений, возложенных на несовершеннолетних судом
4.6 Направление в суд представлений на продление испытательного срока, установление дополнительных обязанностей и ограничений, отмену 

условного осуждения 
Из них удовлетворено судом

5 Информационное обеспечение проведения акции, организация выступлений, размещение публикаций
5.1 На телевидении
5.2 На радио
5.3 В газетах и журналах
5.4 В сети «Интернет»
6 Органы, учреждения и организации, задействованные в акции

6.1 Участие представителей органов и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних 
6.1.1 Образовательных организаций
6.1.2 Организаций социального обслуживания населения
6.1.3 Органов службы занятости населения
6.1.4 Медицинских организаций
6.1.5 Органов и учреждений по делам молодежи, физической культуре 

и спорту
6.1.6 Органов опеки и попечительства
6.1.7 Органов и учреждений культуры
6.1.8 Комиссий по делам несовершеннолетних и защите их прав
6.1.9 Органов внутренних дел
6.1.10 Уголовно-исполнительных инспекций

6.2 Участие представителей средств массовой информации
6.3 Участие представителей общественных организаций и религиозных объединений

_____________

Извещение
«Информация о предоставлении в собственность земельного участка, 

расположенного по адресу: Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, кв-л Утробино, 
для ведения личного подсобного хозяйства»

«Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-
ровской области информирует о возможности предоставления в собственность 
земельного участка для ведения личного подсобного хозяйства.

Характеристика земельного участка: 
1. Местоположение: Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, кв-л Утробино;
2. Кадастровый (условный) номер земельного участка: 43:42:300079:388;
3. Площадь: 889 кв.м.;
4. Разрешенное использование: для ведения личного подсобного хозяйства. 
Ознакомиться со схемой расположения земельного участка можно в отделе 

управления архитектуры, строительства и землеустройства администрации муни-

ципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: 
Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, ул. Первомайская, д. 6, каб. 321, часы приема: с 
08-00 до 12-00, с 12-48 до 17-00.  

Граждане, заинтересованные в предоставлении земельного участка для ве-
дения личного подсобного хозяйства, в течение тридцати дней со дня опубликова-
ния и размещения извещения, могут подать заявление о намерении участвовать в 
аукционе по предоставлению данного земельного участка. Дата окончания приема 
заявлений –17.06.2019 до 12-00 ч.  

Заявления подаются в администрацию муниципального образования «Город 
Кирово-Чепецк» Кировской области по адресу: Кировская обл., г. Кирово-Чепецк, 
ул. Первомайская, д. 6, адрес электронной почты (E-mail): admchep@mail.ru. Теле-
фон для справок: 8(83361) 4-43-82, 4-26-88 (управление архитектуры, строитель-
ства и землеустройства каб. 312, 321). Часы приема: пн-чт: с 08-00 до 12-00, с 12-48 
до 17-00, пт. с 08-00 до 12-00, с 12-48 до 16-00».

Учредитель: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области.
Информационный бюллетень сверстан с готового набора и отпечатан в ООО «Кировская областная типография»,

г. Киров, ул. Ленина, 2, тел./факс 38-34-34. Тираж 20. Заказ № 1248. 2019 г. 
Ответственный за выпуск: Администрация муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области. Распространяется бесплатно.






